Das aufgedruckt gewesene Siegel hat sich zwar von der Charte losgetrennt, ist aber noch erhalten, und kommt mit dem bei der Urkunde von 1144 beschriebenen überein.

CCLVI.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Bernhardus Dei gratia patherburnensis episcopus. Salubriter et utiliter diuine aspirationis instinctu ordinatum atque constitutum est, ut quecunque pie actionis vel donationis intuitu, fidelium liberalitate ad diuini cultus ministerium delegata fuerint et attributa, litteris et cartis veracius testimonia continentibus mandata, futurorum clarescant noticie, ne temerario ausu cuiusque ea locus sit infringere, vel obliuio temporis valeat ulla longinquitate abrogare. Universitatis itaque fidelium tam presentium quam futurorum notum esse cupimus pietati, qualiter quidam Henricus diuina inspiratione preventus et nostro consilio animatus omne patrimonium suum et mansionem propriam in Gerdene cum sue sororis Mergardis uidelicet et ejus Mundiburdi Wernheri consensus astipulatione, Deo et beate Marie virgini et beato Petro apostolorum principi, pro eterna sui suorumque memoria devotus obtulit, ut exstructo cenobio sorores que apud Yburgh ante incluse tenuiter uivebant, eo translate, diuinis serviciis eo liberior et largius insisterent et vacarent, quo a secularibus remote longius distarent. Ipsum quoque cenobium sub mundiburdiu beati Liborii et nostri et ecclesie patherburnensis contradidit et constituit. Ut et nostre consolationis eciam aliquibus augmentis cresceret et protectionis nostre et successorum nostrorum in omnibus iuueniam et munimen haberet. Ad hujus itaque viri venerabilis propositum bonum et votum laudabile animo benigno accedentes tradidimus eidem cenobio in Gerdene ecclesiam et donum altaris cum dote et mansis dotalibus uidelicet quinque mansis in Gerdene et quatuor in Dallessen, parrochiam eciam

cum omni juris integritate quod nostri erat officii. Samuele sacerdote cujusque beneficium erat libere eadem resignante, et Bertoldo archidiacono consentiente, et ab omni quod suum in ea erat cum alacritate se abdicante. Et ut hec rata et inconvulsa permaneant, officii nostri auctoritate et sigilli nostri impressione et testibus idoneis corroboravimus, quorum hec sunt nomina. Balduinus abbas Liesbornensis, Conradus abbas patherbornensis, Bernardus prepositus, Almarus decanus, Thietmarus, Rembertus prepositus, Evergisus, Lentfridus. Liberi, Volquinus advocatus, Adelbertus comes, Bernhardus de Lippia, Bertoldus de Everscutte. Ministeriales, Heinricus, Adelbertus, Luidoldus, Bertoldus, Conradus, Conradus Stapel. Acta sunt hec sub rege Conrado, Anno dominice incarnationis Millesimo centesimo quadragesimo sexto, anno episcopatus venerabilis domini Bernhardi patherbornensis episcopi XII. feliciter. Amen.

CCLVII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Juttha Dei gratia Hereuordensis ecclesię abbatissa. || Domum unam in Rothe, quam pię memorię Domna Gerthrudis Hereuordensis abbatissa a quodam cuius erat beneficium redemerat et in usum congregationis disposuerat, consensu eiusdem congregationis, id est tam fratrum quam sororum nostrarum omnium, cambiimus, pro qua beneficium quod quidam ministerialium in uilla quę Middelsten Vfen uulgo dicitur possederat, in usum eiusdem congregationis cambitione stabilimus. Reditus de eisdem bonis in festo sanctę Pusinne quod est VIII. Kal. May, tam fratribus quam sororibus equaliter distribuetur, et in hac distributione prebenda Sanctę Pusinne et beati Walderi non omitte- tur. Eadem predicta domna Gerthrudis reditus de domo una in Hartbike, in usum eiusdem congregationis ordinavit, et eisdem III. Non. May. distribui predicto modo constituit. Has predictas domos, ne quis cambi- endo vel in beneficium petendo, ditioni suę uendicare, vel aliquo modo usurpare presumat, sciant om- nes Christi fideles tam futuri quam presentes, anathemate firmatum, nichil inconsultis fratribus et sororibus in his bonis fieri rationabiliter posse. Hoc ordine quę facta sunt, huius scripti subscriptione testimo- niamus et roboramus. Actum M. C. XL. VI. dominicę incarnationis anno. Indictione VIII.

Die Urkunde ist in die Breite geschrieben und das Siegel neben der Schrift mit Pergamentstreifen auf die Charte geheft- et. Dasselbe zeigt die sitzende Aebtissinn, in der rechten Hand ein geschlossenes Buch haltend, und die linke erho- ben; die Umschrift ist undeutlich.

CCLVIII. *)

C. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Cñradus diuina fauente clementia Romanorum Rex secun- dus ¹⁾. Ad regię dignitatis munificentiam || pertinet, bene de Republica ²⁾ merentibus uirtutum prēmia tri- buere, vt et ipsi pro suę fidei constantia laboris sui emolumenta percipiant, et ceteri ad exsequenda im- perii munia bonę spei pleni et alacres fiant. Quocirca nouerit omnium fidelium nostrorum tam futurorum quam presentis etatis industria, quod noster fidelis et carissimus Monasterii quod noua CORBEIA dicitur uenerabilis abbas Wiboldus nostram clementiam adiit, petens ut priuilegia HEREVORTHENSIS monasterii cui nunc uenerabilis abbatissa Judith preesse cognoscitur ³⁾, innouare et confirmare dignaremur. Cuius religiose petitioni ob insignem ipsius circa nos et regnum nobis a Deo concessum fide, pietatis aurem in- clinantes, per presentis pagine seriem, sub regię maiestatis tuitionem locum ipsum HEREVORDE ⁴⁾ cum

*) Eine gleichzeitige und gleichartige Urkunde für das Stift Corvey zeigt die in den Noten angegebenen Abweichungen.

¹⁾ Scds.

²⁾ Hier schliesst die oberste, in verlängerter Schrift geschriebene Zeile.

³⁾ CORBEIENSIS ecclesię, cui nunc idem uenerabilis abbas preesse cognoscitur,

⁴⁾ nouam uidelicet CORBEIAM,

omnibus sibi tam intus quam foris pertinentibus assumimus, eumque perpetua libertate donantes, nostra et omnium principum auctoritate, lege in perpetuum mansura firmamus, ne prefatum monasterium HEREVORDE ⁵⁾ in potestatem vel ditionem siue subiectionem alicuius personę seu ecclesiasticę seu secularis dignitatis, per aliquam donationem siue commutationem cedat, sed semper sub ordinatione et defensione regum vel imperatorum consistat, et libertate quam hactenus optinuit in ordine et professione canonicarum sanctimonialium ⁶⁾ in perpetuum potiatur. Et quoniam ab imperatore LÛTHEWICO duo monasteria constructa sunt et a nostris predecessoribus honore et diuitiis aucta, unum uidelicet monachorum, quod noua CORBEIA dicitur, ad normam scilicet ueteris Corbeię, HEREVORDENSE uero sanctimonialium ad similitudinem Suessionensis monasterii, decretumque est ab eis, ut Corbeiensis abbas quicumque pro tempore fuerit, procuracionem agat Hereuordeusis ecclesię, ita uidelicet ut iuxta consuetudinem qua ancillarum Dei congregationibus procurari solent prepositi ex ecclesiastico ordine, tam in disciplina quam in cunctis negociis, quę famulę Christi pro sexu et professione sua exequi non possent, ipsarum prouisor et patronus existeret, nos quoque predecessorum nostrorum uestigia sequentes confirmamus, et decreto in ęternum mansuro statuimus, ut omnes per successionem Corbeiensis cęnobii abbates prescripta procuracione et patrocinio absque ullius contradictione utantur, et seruata dignitate abbatissę, in quibus oportunum fuerit, Hereuordensi congregationi assistant. Scire preterea uolumus uniuersitatem fidelium, quod prefatus imperator pro elemosina generis sui tradidit cellam quę uocatur MEPPIA cum decimis et possessionibus ad eam pertinentibus ⁷⁾, et ecclesiam ERESBVRG circumquaque per duas saxonicas rastas ad nouam CORBEIAM, ad HEREVORDENSE uero monasterium, in episcopatu ASNABRVGGENSI ⁸⁾, ecclesiam BVINIDI, cum subiectis sibi ecclesiis, in parrochia MIMIGERNEVORDI ⁹⁾ ecclesiam RENI cum his quę ad eam pertinent ecclesiis, ita sane ut decimarum aliorumque reddituum prouentus omnes prefatis cederent monasteriis, et ab ipsis uicissim procurarentur subiectę plebes, in baptisate, in eucharistia, in sepulturis, in confessione peccatorum audienda, et presbyteri qui principales ecclesias tenerent, archipresbyterorum officio fungerentur, ad agenda omnia quę solent fieri ab archipresbyteris episcoporum. Et cum ipsi episcopi circaciones suas ibi agere deberent, ad eorum mansionatica daretur ut in capitularibus antecessorum nostrorum prescriptum habetur, uidelicet quantum satis sit eis dari, et episcopi non plus querant, nec cum pluribus ueniant, quam ut eis sufficere possint. Ne autem in summa debiti episcoporum seruitii plus exigeretur quam opus sit, statuerunt predictarum ecclesiarum episcopi, cum consensu sinodali, coram antecessore nostro OTTONE imperatore et archiepiscopo RABANO cęterisque cum eo in synodo agentibus, ut dentur ad singulas ecclesias porci IIII. ualentes singuli denarios XII. aut arietes VIII. tantundem ualentes. porcelli IIII. auę IIII. pulli VIII. situlę XX. de Medone, de Mellita ceruisia XX. de non mellita LX. panes CXX. de auena modii C. manipuli DC. essetque in potestate episcoporum, utrum hęc per singulas ecclesias ad unum mansionaticum, an ad duo uellent habere ¹⁰⁾. Confirmamus etiam omnes possessiones quas idem monasterium hactenus quiete optinuit, in quibus hęc nominatim expressa sunt. Rene. Weteringe. Scopinge. Ibbenbure. Liggerike. Linen. Bunethe. Rothinghusen. Scapaharda. Vmlo. Burde. Bekinminden. Concedimus preterea atque constituimus secundum predecessorum nostrorum decreta ¹¹⁾, liberam utrique loco potestatem eligendę de

⁵⁾ noua CORBEIA

⁶⁾ in ordine — sanctimonialium fehlt.

⁷⁾ Anstatt der Stelle: Scire — pertinentibus, heisst es hier: Confirmamus etiam quod prefatus antecessor noster Luthewicus supradictis monasteriis pro elemos. gen. sui tradidit, cellam uidelicet quę uoc. MEPPIA cum dec. et possess. undequaque ad eam pertinentibus,

⁸⁾ Asnebruggensi

⁹⁾ MIMIERNEVORDI

¹⁰⁾ Die hier folgende Stelle, von: Confirmamus — Bekinminden, fehlt.

¹¹⁾ Für: Concedimus — decreta, heisst es: Statuimus etiam atque concedimus iuxta decreta predecess. nostrorum

propria congregatione in regimen sui per futura semper tempora congruę personę, et ut nullus iudex publicus licentiam in homines ad prefatum monasterium HEREVORDENSE ¹²⁾ pertinentes ullam iudiciariam habeat exercere potestatem. Sed omnis eorum res coram aduocato ipsorum diffiniatur ¹³⁾, nec in siluis eidem eccliesię pertinentibus vel adiacentibus aliqua persona maior aut minor uenari presumat, ne quies ancillarum Dei perturbetur, aut coloni earum ad inopiam redigantur. Et ut hec confirmationis nostre auctoritas stabilis et inconuulsa omni permaneat quo, hanc paginam inde conscriptam manu propria ut infra uidetur corroborantes, sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Signum domni Cūnradi Romanorum Regis secundi. (L. M.)

Ego Arnoldus cancellarius uice Heinrici Moguntini archicancellariū recognoui.

Anno dominicę incarnationis M.C.XLVII^o. Indictione Xa. Regnante CVNRADO Romanorum Rege II^o. anno vero regni eius X^o. Data FRANKENEVORDE ¹⁴⁾. Feliciter. AMEN.

Das Siegel, welches aufgedruckt war, ist verloren gegangen.

CCLIX. *)

C. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Cuonradus diuina fauente clementia Romanorum Rex Scds. || Principalis dignitatis munificentiam decet, bene de Republica merentibus premia rependere, et per congruos honorum gradus proectos cęteris in exemplum et tamquam bonę spei signum proponere, ut tam hi sui laboris emolumenta sine fine mansura percipiant, quam illi a simili mercedis gratia sese non fraudandos intelligant. Quocirca nouerit omnium fidelium nostrorum tam futuri quam presentis temporis industria, quod nos propicia serenitate, fidem, labores et constantiam fidelissimi nostri nobisque karissimi Wiboldi CORBEIENSIS Abbatis intuentes, tradidimus in perpetuum CORBEIENSI monasterio, et eidem qui nunc diuina uocatione et communi atque concordi fratrum electione preest, abbati scilicet Wiboldo, nec non cunctis successoribus ipsius, auctoritate in ęternum ualitura, monasterium feminarum quod uocatur KEMINADA ¹⁾, et de nostro atque regni iure per manum Herimanni palatini comitis de Rheno, quem ad hoc rite peragendum assumpseramus aduocatum, transegimus et firmauimus super reliquias corporis Sancti Viti Martiris, per aureum donationis nostre anulum, in potestatem et ius atque dominationem CORBEIENSIS monasterii, in manum predicti abbatis Wiboldi, et Adelberti Marchionis de Brandenburg, qui uice comitis Heremanni de Winzburg, CORBEIENSIS monasterii aduocati, eandem donationem nostram seu transactionem suscipiebat, ita uidelicet ut CORBEIENSE monasterium, prenomiatum monasterium, scilicet KEMINADA ²⁾, cum omnibus prediis, siluis et aquis, tam foris quam intus, ad ipsum locum ³⁾ pertinentibus,

¹²⁾ Corbeiese

¹³⁾ Anstatt der nun folgenden Stelle: nec in siluis — insigniri, folgt hier: et ut iusticiam que appellatur Burchban nemo sibi usurpare in eodem loco presumat, nisi cui potestas ab eiusdem egnobii abbate concessa fuerit, et ut liberi homines licentiam habeant predia sua eidem monasterio conferre, nec quibus iudex aut regia potestas solitum debitum aut publicum uectigal ab eis deinceps extorqueat, sed et se ipsos in proprietatem ipsius eccliesię ad ius ministerialium tradere liceat, et de infimo ordine, uidelicet de litis aut de censuariis facere ministeriales abbas potestatem habeat.

¹⁴⁾ DATA APVD FRANKENEVORDE.

*) Das Original (jetzt im Königl. Geheimen Staats-Archive zu Berlin) ist auf roth gefärbtes Pergament mit goldnen Buchstaben geschrieben. — Ein anderes, in gewöhnlicher Weise geschriebenes und mit aufgedrucktem, jedoch beschädigtem Siegel versehenes Exemplar, kommt mit jenem, bis auf unbedeutende Verschiedenheiten in einzelnen Buchstaben, vollkommen überein. Von einem dritten ist nur noch ein Bruchstück vorhanden. — Eine gleichzeitige, auf die Incorporation der Klöster Keminada und Visbike sich beziehende Urkunde, hat die in den Noten angegebenen Abweichungen.

¹⁾ duo feminarum monasteria KEMINADA uidelicet atque VISBIKE, ²⁾ duo prenominata monasteria KEMINADA scilicet et VISBIKE, ³⁾ ad ipsa loca.

habeat, possideat, ordinet, utatur et seruet, sicut tenet sub suo regimine, iure uidelicet perpetuario ⁴⁾ tres abbatiolas, quas fundator eiusdem nouę CORBEIĘ, LŪTHEWICVS pius, magni KAROLI filius, ad eandem CORBEIAM contulit, scilicet ERESBVRG, nobile quondam Saxonum castrum, nec non MEPIAM atque ⁵⁾ VISBIKE. Sane de prefato loco ⁶⁾ neque milicia neque ullum seruicium nobis aut regno debebatur, et quoniam CORBEIENSI monasterio, tam in milicia quam in seruicio ad honorem regni et defensionem sanctę ecclesię dignitas collata est ⁷⁾, ex consensu fratrum et ministerialium ipsius ecclesię statuimus, ut pro augmento prefati monasterii, quod ecclesię CORBEIENSI in perpetuam possessionem tradidimus, ad debitum regis seruicium VI. marce, aut seruicium VI. marcarum regno de abbacia CORBEIENSI persoluantur, atque hanc nostrę auctoritatis donationem ex iudicio principum regni nostri, sicut prescriptum est, manere in perpetuum decernimus. Primam iudicii sententiam dedit Burchardus Argentinensis episcopus, quam secutus est Adelbero Treuirensis archiepiscopus. Anshelmus Huelbergensis episcopus. Henricus Leodiensis episcopus. Sifridus Wirzeburgensis electus. Frithericus DVX SVEVIĘ et Alsatię. Herimannus palatinus comes de Rheno. Conradus Dux de Ceringa. Conradus Marchio de Witin. Adelbertus Marchio de Brandenburg. Otto filius ipsius eque marchio. Herimannus filius eiusdem Adelberti marchionis. Lũtheuicus comes patrie de Thuringia. Herimannus Marchio de BADA. Wernherus Comes de Bathen. Vthelricus comes de Lenzenburch. Vthelricus comes de Horninga ⁸⁾. Henricus comes de Cazzenelenbogan. Marquardus. Sibodo. Theodericus comes de Montbeliart. et alii plures qui tunc affuere. Hoc quoque notum esse uolumus, quod uenerabilis pater noster Eugenius, Sanctę Romanę ecclesię pontifex ⁹⁾, frequenti nos admonitione tam per suos quam per nostros legatos hortatus est, ut monasteria feminarum, quę nostrę ditioni et ordinationi in regno nostro specialiter pertinent, in quibus diuina religio penitus dilapsa est, regulare et reformare dignaremur. Et quoniam sepe nominatum monasterium ¹⁰⁾ KEMINADA ¹¹⁾, non iam monasterium ¹²⁾, sed omnibus pretereuntibus uiam in peccatis commune ¹³⁾, corrigi post multos labores non potuit ¹⁴⁾, siquidem multis religiosis, et precipue Mindensi episcopo, in cuius parrochia situm est idem monasterium, hanc operam iniunxeramus, ut inibi diuina religio et sacrę conuersationis cultus institueretur et rite obseruaretur ¹⁵⁾, et quoniam CORBEIENSI monasterio uicinum est ¹⁶⁾, tam ad correctionem quam in proprietatem inibi contradidimus, nullo reclamante, nisi sanctę regulę inimicus et pudicitię hostis fuerit inuentus. Aduocatiam uero sepe fati loci, id est KEMINADA, et omnium prediorum ibidem pertinentium, quam uir illustris Henricus DVX Saxonię a nostra et predecessorum nostrorum regum uidelicet seu imperatorum manu habuerat, tradidimus iam dicto CORBEIENSI monasterio nec non prenominato abbati Wiboldo suisque successoribus canonice et regularitę ordinatis in perpetuum, ipso duce consentiente et annuente, et eandem aduocatiam de manu ipsius abbatis, hominio prius ei cum iuramento fidelitatis propter id ipsum facto, sponte et ulro recipiente ¹⁷⁾. Auctoritate uero nostra regia prefatę cellę KAMINADĘ ¹⁸⁾ damus ac decreto in perpetuum ualuturo confirmamus eandem libertatem, quam habet CORB. monasterium, scilicet prefecturam urbis quę uulgo dicitur Burchban, ea uidelicet priuilegii ratione, ut nullus DVX, nullus MARCHIO, nullus Comes, nullus aduocatus, potestatem habeat exercendi in atrio predictę ecclesię ¹⁹⁾, sed quicquid preter ius et equum a famulis, qui tam abbati quam congregationi obsequio cottidiano deseruiunt, commissum fuerit, ab abbate

⁴⁾ proprietario ⁵⁾ et ⁶⁾ ad prefata duo loca ⁷⁾ Anstatt der folgenden Stelle: ex consensu — decernimus, heisst es: nos iudicio principum, ad coronę nostrę augmentum, sicut prescriptum est, manere decernimus. ⁸⁾ Orninga. ⁹⁾ summus pontifex ¹⁰⁾ nominata monasteria ¹¹⁾ et VISBIKE ¹²⁾ monasteria ¹³⁾ communia ¹⁴⁾ potuerunt ¹⁵⁾ Die Stelle von siquidem — obseruaretur fehlt. ¹⁶⁾ et CORB. monast. uicina sunt, ¹⁷⁾ Die ganze Stelle von: Aduocatiam — recipiente, fehlt. ¹⁸⁾ prefatis duabus cellis KEM. et VISBIKE ¹⁹⁾ exerc. iudicium in atr. predictarum ecclesiarum

uel ab eo cui ipse mandauerit, corrigatur. Et ut hæc omnia rata et inconuulsa in perpetuum habeantur, preceptum hoc conscribi et imaginis nostrę impressione insigniri *Ivssimvs*.,

(L. M.)

Signum Domni Cōnradi Romanorum Regis Scdi. Inuictissimi ²⁰⁾.,

Ego Arnoldus Cancellarius uice Heinrici Maguntini Archiepiscopi et Archicancellarii recognoui.,

Data ²¹⁾ Anno dominicę Incarnationis M^o.C^o.XLVII^o. Indictione X. ANNO V^o. ²²⁾ DÑI. CŪNRADI SCDI Regis Inuictissimi VIII. Actum ²³⁾ FRANKENEVORT in Christo feliciter. AMEN.,

Das Siegel, welches angehängt, ohne Zweifel also eine goldene Bulle war, ist verloren gegangen ²⁴⁾.

CCLX.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego Bernhardus Dei gratia Paterbrunnensis episcopus, ea quę infra scripta sunt nota esse cupio uniuersis tam futuris quam presentibus. Vir quidam Heiko nomine in libera ueniens conditione, factus est censualis ecclesię in Curbeke duorum denariorum uel tanti precii cerę. Vxorem duxit nomine Liutgardem, ad ecclesiam apostolorum Petri et Pauli in Paterbrunnon iure ministerialium pertinentem. Cuius sollicitudinem gerens, bona sua quę iam post ipsum futura erant ecclesię cui et ipse pertinebat, ita dumtaxat si legitimum heredem alium superstitem nullum haberet, tradidit ea cum consensu heredum suorum nec non aduocati sui Reinboldi, in proprietatem supradictorum apostolorum ecclesię, quatuor uidelicet mansos in Eluerenscenghusen et in Auenhusen, recepitque ea rursus tam ipse quam vxor ac filii eius in beneficium a CōNRADO eiusdem ecclesię abbate. Quod ne cuiquam absurdum uideatur uel infirmum, nouerit totum mea cum uoluntate et auctoritate patratum, quippe qui tunc habui Curbecensem ecclesiam in mea libera dispositione, poteramque ipsam totaliter, nedum eius partikulam, pefatę abbatę, si uoluisssem, tradidisse. Porro autem ut hæc nota, rata et inconuulsa permaneant, paginam hanc inde conscriptam sigilli nostri impressione signauimus, et omnem hominem quicumque supradictam apostolorum ecclesiam prenominatis bonis spoliare uel disuestire presumpserit, nisi cito respiscat, perpetui anathematis uinculo innodatum esse censuimus. Huius rei testes sunt. Almarus decanus. Reinbertus prepositus de oriente. Lentfridus. Sigefridus. Hugo. canonici. Adalbertus comes de Everstein. Liudolfus frater episcopi. Boimundus. liberi. Liudolfus. Cōnradus. Volcwinus. Warmundus. Eilbertus. ministeriales. et alii multi.

Actum est anno ab incarnatione Domini Millesimo C.^{mo}XL.VII. Indictione V. Regnante Romanorum rege Cōnrado II. Anno regni eius decimo. Episcopatus ipsius domni Bernhardi Patherbrunnensis anno XX^o.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CCLXI.

Aus dem Archive des Domkapitels zu Osnabrück.

Ph. diuinę largitatis munere Osnabrugensis ecclesię episcopus, uniuersalis ecclesię patribus et filiis presentibus ac futuris uidere finem omnis consummationis. Fuit quondam et usque ad tempora nostra perdurauit inter canonicos beati Petri et sancti Johannis pro terminis parrochię quedam grauis pestis discordię, quę pro antiquitate temporis et negligentia curę medicinalis etiam refugere uidebatur quodlibet genus medicaminis. Sic enim inualuerat, ut bonum fraternitatis utrobique destrueret, et religioni diuinę

²⁰⁾ Inuict. fehlt. ²¹⁾ Actum ²²⁾ uero ²³⁾ Data ²⁴⁾ Das aufgedruckte, grosse kreisförmige Siegel zeigt den König, auf dem Throne sitzend, in der ausgestreckten rechten Hand den Zepter, in der eingebogenen linken den Reichsapfel haltend; es ist aber sehr beschädigt und die Umschrift grösstentheils verloren gegangen.

ualde derogaret, et iusticię rigorem pro periculoso fine uix uel nunquam admitteret. Hanc fraternę dissensionis fatiem ratio refugit, discretio deuouit, pietas obhorruit. Quid ergo uigentibus procellis tantę tempestatis desperabamus per nos posse consequi gaudium tranquillitatis. Qua propter consultus est angelus magni consilii, cuius aspiratione adiuti elaborato assensu utriusque partis terminos confuse parrochię secundum gratiam illuminantem distinximus, et minori ecclesię debitum maiori ecclesię exhibendum amplificauimus, hoc scilicet ut in prima et secunda uespera dedicationis ecclesię nostrę et festiuitatis sanctorum Crispini et Crispiniani, et in uigilia apostolorum Petri et Pauli, ad uesperas et in sancto die purificationis beatę Marię, minor maiori tanquam filia matri ad concelebrationem diuinę laudis presentetur, et sic omni litis fomite esopito mater filiali exhibitione mitigetur, et communis culpa dissensionis communi studio caritatis et deuotionis expietur. Hetlage. Vockestorpe. Mulenseten. Duestorpe. Heckege. Noan. Euenchorpe. Broke. Haren. Blakenthorpe. Vuisenbike. Rothorst. Malebergen. Holthusen. Vulfeten. Vuadinchusen. Brocseten. Stauerer. Bomethie. Has uillas prenominatas extra ciuitatem minori ecclesię in parrochiam destinauimus, in ciuitate usque ad domum Hildradi et ad oppositam domum Arnoldi terminos parrochię extendi concessimus, hoc determinato quod ministeriales et liberos eorumque filios et filias in prediis suis degentes siue in aliis quibuslibet mansionibus agri culturam exercentes, de prescriptis uillis maiori ecclesię assignauimus, reliquos de eisdem uillis liberos, siue aduenas siue indigenas non habentes mansiones certas, minori ecclesię addiximus, eos uero liberos qui predictam ciuitatis terminum inhabitant, uniuersaliter sine determinationis signo etiam minori ecclesię cum suis ministerialibus permisimus. Nouerit ergo presens etas et discat secutura posteritas periculose litis caritatiuam terminationem, quam ne tollat obliuio litteris et sigillo nostro signauimus, et ne quis irritare presumat, gladio spiritus prohibuimus. Factum est autem anno dominicę incarnationis M.C.XL.VII. Indictione VIII. concordie uoluntate et desiderio utriusque congregationis. Alfericus maioris ecclesię prepositus. Thiedericus eiusdem ecclesię uice decanus. Hethelo. Vualo. Sigebodo. Thiemmo. Hartmannus. Thiethardus. Gerbertus. Thomas. Hoico. cum suis confratribus. Thiedericus minoris ecclesię prepositus. Alfericus eiusdem ecclesię decanus. Thiethardus. Otbertus. Gerhardus. Rotberdus. Constantinus. cum suis confratribus. Institutionem prefatam presentialiter et celebriter approbauerunt, et modis omnibus firmatam suis posteris obseruandam tradiderunt. Ipse autem cuius misericordia factum est benedictus in secula.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

CCLXII.

† In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Heinricus Dei gratia Dux Saxonię. || Notum esse uolumus uniuersis Christi nostrisque fidelibus, quod beneficium nostrum uidelicet aduocatię de monasterio Kaminata, et de aliis bonis ad illud monasterium pertinentibus, in manu domini nostri Conradi Romanorum Regis secundi, spontanea uoluntate resignauimus, ut eandem aduocatię monasterio Corbeiensi in perpetuam possessionem contraderet, hac uidelicet conditionis ratione, ut predictam aduocatię de manu uenerabilis abbatis WIBOLDI in legitimum beneficium reciperemus. Quod etiam eodem ordine quo predictum est, tam a domino rege quam abbate completum est, et a nobis obseruatum. Hoc autem de beneficio nostro facere propter humilem petitionem domini nostri regis non abnuimus, ea maxime de causa, quod predictus uenerabilis abbas nobisque carissimus Wiboldus, gloriosissimo auo nostro imperatori Lothario diu multumque ac fideliter seruiuit, et in administratione Romani imperii singulari constantia usque ad mortem adhesit, dignumque est, ut sicut possessionum heredes eidem imperatori successimus, ita retributionis circa gratos ac fideles ipsius non degeneres successores existamus. Actum BRVNESWICH, anno dominicę incarnationis M.C.XLVII. Indictione Xa. anno uero Domini CÓNRADE Romanorum Regis secundi X. Testes uero qui affuerunt hi sunt. BRuno prepositus. Liuthardus. Bernhardus. Anno. Bertoldus. Rikece. Baldwinus.

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

Gerhardus. Erembertus. Et de Corbeiensi monasterio. Adelbertus prepositus. Conradus prepositus Kamina-
tensis. Heinricus capellanus. Heinricus clericus. | Karolus. Bernhardus. Reinhardus. Rederus. Godefridus. Jo-
hannes. Adelhardus. Elueric. ministeriales.

Das Siegel, welches aufgedruckt war, ist verloren gegangen.

CCLXIII.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

Fratres Corbeienses in eodem monasterio in Domino congregati, pusilli et magni, uniuersis ad quos ista peruenerint pacem et dilectionem. Notum esse uolumus omnibus ecclesie nostre fidelibus tam presentibus quam posteris, Quod de communi consilio capituli nostri et laicorum nostrorum ministerialium uide- licet Corbeiensis ecclesie, ex consensu domini et reuerendi patris nostri Wiboldi Corbeiensis abbatis, que- dam de thezauris ecclesie nostre sumpsimus propter quasdam publicas et communes utilitates monasterii nostri, in quibus eosdem thesauros expendimus. Hec autem sunt que abstulimus. De altari sancti Stephani XXIII. marcas auri. De altari sancti Viti sex marcas auri. Calicem aureum appendentem VI. marcas auri et dimidiam. Plenarium optimum quod duci Saxonie positum est in pignore pro LX. marcis argenti. Et quoniam a maioribus nostris piis utique religiosis uiris hii thezauri in ecclesia nostra tam ad decorem do- mus Dei quam ad subleuandas necessitates ecclesie, si quando opus esset, in sanctuario repositi fuerant et de labore patrum nostrorum atque de elemosina piorum ecclesiam nostram hii thezauris ditatam atque ornatam in nostro tempore inuenimus, cupientes imitari exempla antecessorum nostrorum, de communi consilio capituli nostri atque ex consensu reuerendi domini et patris nostri prenominati abbatis cum ipso domino nostro abbate ordinauimus atque constituimus, ut nos de prebenda nostra, siue sit de uino siue de pelliciis, siue de karitatibus uel undecunque sumamus, XII. marcas argenti per singulos annos ad resar- ciendos thesauros quos sumpsimus in ecclesia conferamus. Dominus quoque abbas ad idem opus, quous- que totum reficiatur, totos redditus curtis sue Huldessen et preterea tantum ut XII. marce impleantur an- nuatim se daturum promisit. Sed et laici nostri ministeriales, qui consilio intererant ut thesauri de eccle- sia sumerentur, ad reficiendos eosdem thesauros bona sua singulis annis se duros, donec opus consum- maretur, deuouerunt, aliquis dimidium talentum, aliquis quinque solidos, unusquisque pro captu suo, qui- bus inspiret Deus ut reddant que Deo et sanctis eius uouerunt. Nos autem cum domino abbate ad sacra- tissimos patronos nostros Stephanum et Vitum, circa quorum sanctas ac uenerabiles reliquias aurum absum- simus, ita nos hoc uoto asstrinximus, ut eandem quantitatem argenti, quam promisimus, annuatim deuote persoluamus, et si forte sterilitas terre uel alia necessitas talis ingruerit, ut anno aut in duobus supradicta pecunia a domino abbate et a nobis persolui non possit, proxime sequenti anno cum persoluere poterimus defectus totus ille tam a domino abbate quam a nobis tum bona uoluntate suppleatur, et hoc usque ad restorationem thesaurorum quos sumpsimus de ecclesia pie et fideliter per annos singulos persoluatur. Hoc ergo pium et fidele studium nostrum sicut a patribus nostris accepimus, ita etiam posteris nostris uo- lentes relinquere in exemplum, hanc ipsam sponsonem nostram scripto commendauimus, et ut habeat in se inuiolabilem firmitatem, sigillo beati Viti sanctissimi patroni nostri, et preterea sigillo domini nostri abba- tis eam consignauimus. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o. C^o. XLVII^o. Indictione X. a consti- tutione noue Corbeie anno CCCXXIII., anno uero domni Wiboldi abbatis in Corbeiensi ecclesia I^o.

Hii autem sunt laici qui auxilium suum per singulos annos, donec opus consummaretur, promiserunt. Conradus de Frankenleue singulis annis dimidium talentum. Hereboldus de Amelungessen et filius eius Con- radus V. solidos. Thidericus Grossus et filius Erenfridus V. sol. Thidericus comes de Huxere V. sol. Helm- wigus de Godolumen III. sol. Reinherus de Porta V. sol. Eluerinus de Horhusen V. sol. Thidericus frater eius V. sol. Adelbertus de Godelouessen dimidium talentum. Karolus de noua ecclesia III. sol. Rabanus V. sol. Buno V. sol. Gozwinus de Weten V. sol. Reinmarus III. solidos.

CCLXIV.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Wicboldus Dei gratia Corbeiensis ecclesie abbas, omnibus successoribus suis in perpetuum. Notum sit omnibus Corbeiensis ecclesie fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Conradus ministerialis noster de Nathesungen duo molendina in uilla Horhusen, que beneficium suum erant, coram fratribus et ministerialibus Corbeiensis ecclesie nobis resignauit, ea condicione, ut post obitum eius et uxoris ipsius fratribus Corbeiensibus pertinerent, ipsi autem interim de eisdem molendinis usum fructum accipiant, et pro recognitione solidum unum fratribus annuatim persoluant, cum uero alteruter eorum decesserit, unum molendinum fratres recipiant, quod decem solidos soluit, reliquum uero molendinum, cum alter obierit, quod item decem solidos reddit, et sic utraque ad anniuersarium utrorumque fratribus seruiant. Mansum quoque unum in Nathesungen, qui soluit quinque solidos, et XII. iugera in uilla Puthusen, que reddunt solidum unum, de patrimonio et hereditate sua idem Conradus, quia heredem non habuit, pro remedio anime sue ita ordinauit, ut tres solidi ad luminare beate Marie uirginis in cripta, et alii tres ad anniuersarium filie sue post mortem suam annuatim pertineant. Domum etiam quandam Katherbike, quam a nobis habuit in beneficio, resignauit ea condicione, ut eam fratribus Corbeiensibus in festo conceptionis sancte Marie semper uirginis ad caritatem ordinaremus, quod et fecimus, ita scilicet ut ipse Conradus et uxor eius Athelheidis quamdiu uiuerent eam domum non tamquam beneficium, sed quasi officium tenerent, ut solidum unum pro recognitione fratribus annuatim inde darent, post obitum uero eorum tota domus pensio, que in X. solidos constabit, fratribus remaneret, et infirmarius Corbeiensis hanc domum ordinet, ut fratribus in suprascripto festo caritatem procuret. Sicut itaque dictum est constituimus et de manu prioris eandem domum quamdiu uixerit recipere eum fecimus. Et ne uillicus eiusdem domus Gerhardus scilicet et filius ipsius de amministrazione proiciantur, quam diu censum persolvere poterunt, firmiter decreuimus. Sed et quedam mancipia idem Conradus ad seruicium predictae festiuitatis altari beati Viti tradidit, quorum hec sunt nomina. Mater Wimike. Filia eius Marcburgh. Filie istius sunt Mechthilt. Judita. Wicike. Meregart. Geremot. Filius Bern. Item Herebort. Henric. Filie Mechthildis. Athelgart. Marcburgh. Item Hildewe. Aluerat. Herrat. Osterlint. Quecunque istarum feminarum nupserit, pro precio pudicie dabit ad altare duos solidos. Quicumque puerorum perfecte etatis a seruicio patris liber esse uoluerit, det sex denarios ad altare et seruiat cui uoluerit, excepto si ydoneus est ut mansus aliquis ei committatur. Vt ergo hec omnia fratribus Corbeiensibus per omnia futura tempora nullus successorum nostrorum uel aliquis hominum sine uoluntate et conuientia eorum infringere uel auferre presumat, sub inuocatione diuini nominis patris et filii et spiritus sancti, et sub interminatione tremendi iudicii Dei hoc eis confirmamus, et testibus annotatis, sigillo nostro corroboramus. Hii affuerunt. Tota congregatio fratrum Corbeiensium. Ministeriales autem. Eluericus. Thidericus. Liudolfus. Rabano. Helmwigus. Godescalcus. Conradus. Conradus. Item Conradus. Reinherus. Eremfridus. Folcwinus. Wernherus. Et alii multi.

CCLXV.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Wicboldus Dei gratia Corbeiensis ecclesie abbas, omnibus presentibus et futuris in perpetuum. Notificamus uniuersis ecclesie Christi fidelibus presentibus et futuris, qualiter ministerialis noster Conradus de Kaminata resignauit nobis duo mancipia, quorum hec sunt nomina. Folwen et Thiedwen. que habuerat a nobis in beneficio, pro quibus hoc a nobis efflagitauit, ut ea apud Kaminatam ad capellam sancti Dyonisii ad ius censualium altaris daremus. Cuius petitioni libenter annuentes, easdem prenominatas feminas censuales altaris beati Dyonisii in suprascripta capella fecimus, ita uidelicet ut per singulos annos ad idem altare duos denarios uel tantundem cere persoluant, et tam ipse quam omnis posteritas earum sub lege censualium absque ullius contradictione de cetero teneantur, atque cum

aliquis ex eis obierit, quicumque eiusdem altaris prouisor fuerit, optimam uestem illius accipiat, proximus uero heres reliquam hereditatem tollat, si autem herede caruerit, tota hereditas ipsius ad altare pertineat. Volumus autem ut tam ipse quam posterę earum, et omnes ad summum monasterium pertinentes, sicuti duos persoluunt denarios, ita nubentes duos persoluant solidos, quemadmodum apud nos consuetudo est. Vt autem hæc nostra donatio tam ecclesię quam supradictis censualibus rata et inuiolabilis in posterum permaneat, cartam hanc in testimonium factę rei conscribi, et testibus annotatis, sigillo nostro signari fecimus. Hi autem testes affuerunt. Reinhardus prepositus Kaminatensis et omnes fratres eiusdem ecclesię. Ministeriales uero. Helpradus et Thiedericus frater eius. Bruno de Hel. Bernhardus de Draspe. Heinricus eiusdem prouisor ecclesię, et alii multi.

(Zwischen dem Text und dem Siegel steht von anderer Hand geschrieben:)

Placuit uero domno Conrado abbati Corbeiensi, quod supradictos Folwen et Thietwen commutauit et ad luminaria Monasterii contulit. Gotschalvus quidam et Acela et Imma eidem beneficio pertinent.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CCLXVI.

Aus dem Kopialbuche des Johannis-Stifts zu Osnabrück *).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Philippus Osnab. uocatus Episcopus uniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem. Significatum nobis est, ymo a fidelibus ecclesie uerissime relatum, quod cum quidam predecessorum meorum, Thetmarus uidelicet episcopus uenerabilis, ecclesiam sancti Johannis Osnaburg. in honorem Dei fundasset, eandem ipse cum honoribus ecclesiasticis sublimauit, tum etiam de rebus seculi necessitatibus clericorum ibidem Deo militantium paterne consuluit et sollicite prouidit. Tandem etiam pietate ductus idem orthodoxus, cum ceteris pie conquisitis, marchiam siluaticam, quam theutonici Holtmarke appellant, in locis Enghetere et Vene, prefate ecclesie communicauit, sic scilicet ut in eisdem locis licite et iuris ratione ad edificia claustri reparanda annuali uicissitudine ligna inciderentur, huiusque utilitatis elaboratam iusticiam auctoritate episcopali confirmauit et stabiliiuit. Temporum uero successione ueritatem et euidenciam eiusdem donationis diminuente, humana quoque negligentia cooperante, ille usus in lignis incidendis in parte diminutus est et euacuatus. Nam incole illius loci qui Enghetere uocatur, dictam lignorum incisionem et usum ecclesie prenotate primo maliciose subtraxerunt, tandemque occasionibus plurimis concurrentibus, contra ius et pium penitus abstulerunt. Huius autem iniurie querimonias cum predecessores nostri nobis reliquissent exequendas, sollicitudine Thiderici prepositi et fratris Gerhardi inducti, et amore diuine remunerationis animati, multis conatibus tandem elaborauimus, ut incole iam dicti loci iusticiam de qua dictum est per omnia neglectam, accepto aduocati nostri Amelungi iuramento, ecclesie prenotate recognoscerent et concordie uoluntate plenarie restituerent. Nos igitur, quia dicte actionis seriem et recuperati iuris ueritatem fideles presentis temporis et futuri latere nolumus, litteris et sigillo nostro in obliuionis remedium illam signauimus, et ne quis maliciose irritare presumat quod super hac re factum est, sub anathemate prohibuimus. Cooperatores etiam eiusdem rei in testimonium ueritatis subscripsimus. Ammolongus aduocatus. Aluericus maioris ecclesie prepositus. Thidericus sancti Johannis ecclesie prepositus. Timmo decanus. Segebodo cappellanus. Sigebodo custos. Rotbertus custos. Gerhardus cellerarius. Wilbrandus. Gerbertus. Wichmannus. Hugo. Euerhardus. Ambrosius. Hezelinus. Johannes. Ecbertus, qui tunc temporis marchie comes fuit. Walterus et Ratbertus venatores.

*) Das Kopiarium ist zu Anfange des 15. Jahrhunderts (die jüngste Urkunde der ursprünglichen Handschrift führt die Jahrzahl 1403), aber etwas nachlässig geschrieben.

CCLXVII.

†. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod ego Balduinus diuina fauente clementia Lisbernensis ęcclesię abbas, consilio fratrum nostrorum et ministerialium, et domini Euerwini aduocati nostri, quibusdam mancipiis ęcclesię nostrę multa paupertate afflictis, uidelicet Thiodulfo et sororibus eius cum filiis et filiabus earum, et omnibus qui per futuras generationes nascentur ab illis concessi et stabili iure firmaui, ut in tota eorum cognatione pro annualis debiti penso deinceps singulis annis uiri Quatuor nummos monasteriensis monetę, et femineę duos nobis persoluant. Cum autem ex hac uita uiam uniuersę carnis ingressi migrarint, de rebus eorum secundum consuetudinem et iusticiam aliorum mancipiorum nostrorum debita portio utilitatibus ęcclesię nostrę deputetur. Similiter uiri cum uxores ducent, mulieres cum nubent, debitum iusticię suę non recusent exsoluere. Hoc autem misericordię et dispensationis nostrę beneficium, ut illi familię atque cognationi stabile et ratum semper permaneat, et posteris nostris rei ueritas innotescat, hanc paginam inde conscribi et sigillo nostro signari, et testes qui affuerunt asscribi precepi. Nomina testium sunt hec. Franco. Hartwicus. Johannes. Aduocatus Euerwinus. Ministeriales. Heinricus. Lambertus. Thiodericus. Euerwinus.

Acta sunt hec Lisberne anno dominicę incarnationis M^o. C^o. XL^o VIII^o. Indictione X. Regnante gloriosissimo Romanorum rege Conrado, anno regni eius X^o.

Die Urkunde ist an der Seite durch die Buchstaben A E I O V. A E I O V. A E. in gerader Richtung durchschnitten, ausserdem war ihr auch das Siegel des Abtes unten seitwärts aufgedruckt, welches sich zwar losgetrennt hat, aber noch vollständig erhalten beiliegt. Dasselbe ist länglichrund, oben etwas zugespitzt, und zeigt den sitzenden Abt mit unbedecktem Haupte, den Bischofsstab in der rechten, und ein geschlossenes Buch in der linken Hand haltend; mit der Umschrift: Sigill. Baldwini. Lisbergensis. Abbatis. †.

CCLXVIII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Quod ad multorum noticiam peruenire congruum esse duximus, litterarum monimentis prouida deliberatione commendare curauimus. Nouerit ergo presens etas atque omnium subsequenda posteritas, quod ego Beatrix abbatissa in Heresia, consilio domini Bernhardi episcopi Patherbornensis et priorum ipsius, et consilio sororum nostrarum et ministerialium, et quorundam religiosorum uirorum, quindecim mansos, duodecim in silua quę uocatur Ösninc, et duos in Hechusen, et unum in Wiggrimissem, cum omnibus utilitatibus quę ex illis quocumque modo prouenire possunt, et quibusdam mancipiis, ęcclesię de Gerdine et sororibus ibidem secundum regulam beati Benedicti degentibus tradidimus, ut nostra uidelicet tenui habundancia illarum subpleatur inopia. Plurimum enim Deo gratum esse credimus, si de tenuitate nostra plus indigentibus aliquid impertimur. His eciam adnectendum non incongruum esse duximus, quod predictos mansos quicumque prefatis sororibus prelati fuerit, de manu Heresiensis abbatisę absque omni exactione uel uexatione recipiet, et ex illis ęcclesiam beati Petri in monte qui Yburgh uocatur, si quando detecta uel dilapsa fuerit, restaurabit, et ei sacerdotem prouidebit. Si quis autem hanc tradicionem ut speramus Deo gratam infirmare ausu temerario presumpserit, perpetua se sciat uisione beati Dei priuari et inferni ęternis penis mancipari. Verum ut hec firma et inconuulsa permaneat, presentem paginam impressione sigilli nostri signauimus, et testes qui affuerunt annotauimus. Domnus episcopus Patherbornensis BERNHARDVS. Almarus decanus. Lenfridus. Bernardus. Euerchisus. canonici. Domnus abbas Lisbernensis Balduinus. Otto. Sigifridus. Marwinus. sacerdotes de Heresia. Gerthrudis decana. Siburgis. Cristina. Beatrix. Gunderadis. Rechelindis. et ceterę sorores. Ministeriales. Cono. Witherold. Imma. Manegold. Warinus. Guntpertus. Ernest. et multi alii. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M. C. XL. VIII. Indictione XI. Regnante CONRADO glorioso rege Romanorum Anno regni eius XI.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CCLXIX.

E Mss. Henseleri.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Quoniam propter varias hominum disceptationes in ecclesia Dei pergraves sepe nascuntur vexationes, ego Philippus Dei gratia Osenbrugensis episcopus operę precium duxi, actionem quandam in nostrę paruitatis et totius ecclesię nostrę presentia taxatam per scripturę testimonium ad futurorum quoque peruenire noticiam fidelium. Nouerit igitur omnium ętas tam presentium quam et futurorum, quod quidam maioris Monasteriensis ecclesię canonicus Ernst nomine, ecclesia et curia quadam in Lakberge sita inbeneficiatus, et presbyter Heinricus de Lengerike, super termino prefatarum ecclesiarum, me et clero nostro presente, graviter contendere ceperunt. Qua contentione cum diutius et sepius grauaremur, ego Philippus precipue pro amore Dei et petitione domini Wernheri Monasteriensis episcopi, et communicato tam nostrę quam suę priorum ecclesię consilio, terminos quosdam. Kottenhorst. Holte. ad eandem ecclesiam Lakberge pertinere concessimus, et omne debitum quod debebant ecclesię Lengerike, consentiente eiusdem ecclesię presbytero Heinrico, preter synodalem iusticiam absoluimus. Ad dimus etiam et auctoritate nostra firmamus, ut quemcunque sacerdotem dominus curię idoneum parochianis assentientibus elegerit, ad accipiendam curam altaris episcopo libere producat. Vt autem hæc in posterum firma permaneant, sigilli nostri impressione firmauimus, et quicquid eadem ecclesia modo iuste possidet vel in posterum acquisierit banno episcopali tuemur et eidem ecclesię stabilimus. Acta sunt hæc in Osenbrugge anno dominicę incarnationis M. C. XLVIII. Indictione XII. presidente Romanę ecclesię domno Eugenio II. Regnante gloriosissimo Romanorum Rege Cūnrado II. Huius rei testes sunt hi. Eluericus maioris ecclesię prepositus. Tiemmo decanus. Sigebodo custos. Walo decanus. Monasteriensis ecclesię canonici. Heinricus maioris ecclesię prepositus. Engelbertus prepositus. Hartwigus diaconus. Anselmus presbyter. Geldmarus de Herebeden. Athelbertus de Wikmare. Hartmannus. Hartgerus. Arnoldus. Immo. Alford. Euerwin. Lieueko. Helmer. Johan. Ordolf. Lieuerad. Werenbraht. Hoyo. Folkhard. Eilbraht. Wezel. Lanzo. Lieueko.

CCLXX.

Aus dem Kopialbuche des Johannis-Stifts zu Osnabrück.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Philippus dignatione Dei Osñ. prouisor humilis, omnibus Christi fidelibus in domino salutem. Ad exemplandum pie pastoris officium fratrum nostrorum Deo militantium stipendia defectu cottidiano decrescencia, quibus potuimus supplere beneficii ardenti studio frequenter operam dedimus. Inde est quod quasdam domos suis tantum in decimalibus communibus nobis a nostris fidelibus resignatas, sancti Johannis ecclesie fratrum usibus seruire nos in perpetuum concessimus, quarum nomina scripta tenemus. Sunt autem hec. Hantharpe I. Brocsethen I. Halinttorpe I. Mersnen II. Norttorpe II. Hofuerdinchusen I. et domum unam Ermekisbolen tam in decimatione quam in aruis et area, pratis et pascuis, riuis ac riuorum decursibus et in omnibus attinentiis eisdem etiam addidimus. Quas ne quis in futurum dyabolo instigante prauis machinationibus conetur auferre, sub anathematis introductione scriptis et impressione nostra signatas auctoritate Dei, beati Petri et nostra prohibuimus, contemptentes nec resipiscentes eternis Jehenne incendiis cum dyabolo semper afficiendos asscripsimus. Sunt autem hii qui presentes aderant. Thethardus decanus. Segebodo custos. Gyselherus. Johannes. Thidericus. Gherardus prefate ecclesie prepositus. Robertus decanus. Thethardus. Arnoldus. Athelhardus. Constantinus. Theodericus. Heinricus. Lintbrandus. Rotgerus. Thethardus. Nicolaus. Hemfridus. Ministri uero. Hugo. Euerhardus. Theodericus de Molenczetten. Allraginus. Huno Camerarius. Mathelbodo. Frethericus. et alii quam plures. Datum a nobis Osemb. anno dominice incarnationis M. C. Quadragesimo nono. Indictione secunda. Subscribere capellano nostro Lantfritho feliciter amen.

CCLXXI.

Wiboldus Dei gratia Corbeiensis abbas, successoribus suis in perpetuum. Sicut officii nostri est, cum omni sollicitudine et timore Dei res nobis creditas ordinare ac dispensare, ita nichilominus ad eandem curam pertinet, quęcunque a nobis in tempore amministrationis nostrę geruntur, ad posterorum memoriam, ne per obliuionem aut per negligentiam error aliquis oboriatur, scripto transmittere. Quocirca omnium fidelium Christi et ecclesię nostrę prudentię notum esse uolumus, quod dilectus filius noster Hedenricus prepositus monasterii nostri in GRVNINGA, inter cetera grauamina, quę sibi et ecclesię suę ex communi malicia mundi incumbunt, hoc nobis conquerendo suggestit, quod quidam ministerialis noster Hezo nomine, partem agri qui iuxta fluuium Bodam situs est, et usque ad nostra fere tempora solebat esse compascuus, absque ulla iuris ratione occupauit, super qua re nos diligenter a sapientibus et senioribus nostris ueritate inquisita comperimus, quod idem ager ad prebendam fratrum et ditionem prepositi absque ullo dubietatis scrupulo pertineat. Similiter de molendino, quod Wunnerus iuxta uillam Helmerikesdorp reedificauit, quod etiam quidam liber Hoierus nomine, sine ullo iuris suffragio detinebat, ueraci relatione didicimus. Nichilominus de una curte, quę fuit Heinrici Rufi de Gruninga, indubitanter cognouimus. Quę omnia, sicuti ueraciter ad prebendam congregationis et ad manum prepositi pertinere intelleximus, sic per presentem paginam eis immobiliter confirmamus, obtestantes nostros successores, ne aliquando sub nomine beneficii alicui laico uel concedant uel recognoscant. Data Corbeię, anno Domini M^o.C^o.XL^o.VIII^o. Indictione XIIIa. Regnante domino nostro Cūnrado glorioso Romanorum rege secundo. Anno III^o. ordinationis nostrę in Corbeiam.

Das Siegel, welches aufgedruckt war, ist verloren gegangen.

CCLXXII.

C. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Conradus diuina fauente Clementia Romanorum Rex secundus. || Si paci et tranquillitati eccliesiarum Dei pia et benigna sollicitudine prospicimus, hanc uicissitudinem nos a pio creatore nostro accepturos speramus, ut et regni nobis a Deo commisi gubernacula in hoc tempore cum pace et tranquillitate possidere ualeamus, ac post regnum huius temporis in regno ęterne beatitudinis requiem apud iustum iudicem Deum inueniamus. Notum igitur esse uolumus uniuersis regni nostri fidelibus, tam presentis quam futurę ętatis hominibus, qualiter dilectus et fidelis noster WIBOLDVS Corbeiensis monasterii abbas, multimoda necessitate ipsius monasterii compulsus, exposuit in auribus clementię nostrę incommoditates et iniurias, quas a dapiferis et pincernis suis quidam predecessores eius sustinuerunt, et ipse a die prelationis suę in eodem monasterio passus fuit. Siquidem dapiferi et pincerne et reliqui qui ministerii locum in domo Corbeiensis abbatis tenent, quam dignitatem uulgari nomine officia appellant, quasdam abusiones in eisdem officiis sibi usurpauerunt, ut uidelicet omnia uictualia et uniuersam substantiam domus domini sui sub custodia sua teneant, et cui placuerit eis inconsulto domino suo eadem bona seruanda et passim distribuenda conferant, tantamque potestatem in istis officiis sibi asserere conantur, ut dominis suis palam et quasi de iure suo prohibeant, ne claues et custodiam rerum suarum alicui committant. Solent etenim de rebus dominorum suorum proprias familias alere ac milites suos pascere, in tantum ut in propriis domibus plerumque aut tanta aut et plura quam domini sui, de facultatibus eorum, quas debuerant seruare, expendant, et in dissipandis bonis eorum modum omnino nullum teneant. Huiusmodi ergo superfluas et dampnosas rerum suarum dissipationes, cum prenominatus fidelis et dilectus noster WIBOLDVS Corbeiensis abbas de eadem domo eliminare, ac domum suam secundum honorem Dei et propriam utilitatem ordinare temptasset, quidam de ministerialibus eius, Rabano, qui tunc officium dapiferi administrabat, cum fratre suo Liudolfo et paucis consanguineis suis, multum ordinationi eius refragatus est, atque cum multa comminatione asserebat, quod potestatem officii sui quam hactenus

in domo illa exercuerat, numquam dum uiueret relicturus esset, ita ut sub imperio suo essent uniuersa uictualia domini sui, ac potestatem de eis haberet tribuendi cui uellet, nec dati aut accepti aliquam rationem domino suo redderet, nec claves rerum suarum alicui seruare liceret, nisi quem ipse ordinasset. Hęc itaque contradictio inter ministeriales Corbeiensis ecclesię a prefato abbate domino suo uentilata est, et per iudicium eorum tam eidem Rabanoni quam omnibus qui huiusmodi dominationem sibi de bonis domini sui usurparent, omnis potestas de committendis clauibus et de custodia rerum domini sui abiudicata est, hancque potestatem abbati Corbeiensi . . . ab eo sententiam iudicii unanimiter adiudicauerunt, ut claues et custodiam rerum suarum liceret ei committere absque consilio dapiferi et pincernę, cuicumque uoluisset. Dapifero autem et pincernę tale iudicium adinuenerunt, ut in uictualibus domini nullam potestatem dandi absque uoluntate ipsius prorsus habeant, sed cum domino suo secundum debitum officii sui ad mensam seruiert, hanc dignitatem de officio suo consequantur, ut refecto domino ad mensam eius cum ceteris ministris de bonis domini sui reficiantur, et preter hanc nullam aliam potestatem de rebus ipsius exerceant. Huic comparium suorum iudicio cum idem Rabano acquiescere noluisset, predictus fidelis noster Corbeiensis abbas apud clementiam nostram impetrauit, quod in plena Curia nostra quam Spirę celebrauimus iudicium super eodem uerbo a ministerialibus regni sciscitati sumus. Qui etiam in conspectu nostro et principum regni idem iudicium quod Corbeienses inuexerant, pari consensu asseruerunt. Aliam preterea molestiam idem Rabano fratribus qui Deo seruiunt in Corbeiensi monasterio irrogare presumpsit, quod uidelicet infra muros et intra ambitum cimiterii eiusdem ecclesię hereditariam mansionem sibi uendicauit. Super qua mansione cum satis fuisset commonitus, tum a domino suo, tum a fratribus monachis, tum a comparibus suis, quatinus ab ea desisteret, noluit eorum salutaribus monitis obtemperare. Vnde ministeriales Corbeiensis ecclesię iudicii sententiam interrogati, abiudicauerunt tam ei quam omnibus secularibus beneficium in atrio ecclesię, et quod aliquis abbatum tale beneficium potuerit prestare. Cum uero adhuc reluctaretur, nos item rogati a fideli nostro predicto Corbeiensi abbate, cum interrogassemus ministeriales nostros super eodem iudicio, abiudicauerunt ei in conspectu nostro et principum infra atrium ecclesię omnem hereditariam mansionem, et omnibus abbatibus et monachis talis beneficii concessionem. Orta est nichilominus et alia temeritas ab eodem Rabanone, quod intra muros Corbeiensis monasterii quandam similitudinem dignitatis sibi hereditario iure uendicabat, quam prefecturam appellabat, et se Burkgrauum appellari faciebat, cum omnes abbates eiusdem monasterii hanc potestatem semper sub se habuerint, ut quicquid a suis infra muros delinqueretur, aut ipse corrigeret, aut camerario vel dapifero suo, seu alicui de familia sua corrigendum absque ulla potestate in perpetuum mansura committeret. Hac autem potestate prefatus Rabano in tantum abusus fuit, ut eam uulgari nomine appellaret Burgban, et secundum morem alicuius magnę potestatis sepe infra muros placitaret, et huiusmodi placita Burgdink appellabat. Ad hęc placita famuli fratrum monachorum de coquina aut de pistrino seu de quolibet eorum seruitio cogebantur uenire, qui etiam si propter impedimenta seruitii fratrum occurrere non poterant, uiolenter et contumeliose a famulis illius protrahebantur, et panem aut escam fratrum imperfectam relinquere compellebantur. Huiusmodi ergo temeritatem de hac prefectura circa Corbeense monasterium ex iudicio principum regni prorsus interdiximus, et hanc potestatem in manu abbatis esse sicut antiquitus fuit decernimus. Nam in ueteribus regum et imperatorum preceptis continetur, ut nullus dux, nullus comes, nulla alia secularis potestas, aliquam potestatem infra muros eiusdem ecclesię exercendi iudicium habeat, sed per abbatem et personas temporaliter a se ordinatas, quicquid a famulis monasterii contra iuris et equi rationem admissum fuerit, iudicari oporteat. Et si principibus contra priuilegium imperiale non licet, multo minus ministerialibus licere constat. Hanc igitur prefecturam, et supradictam infra muros laicorum habitationem, atque dapiferi et pincernę de committendis clauibus potestatem ab aliquo usurpari et hereditario iure uendicari in supradicto monasterio, nullatenus permittimus, Sed has tres predictas usurpationes, secundum iudicia ministerialium nostrorum atque sententiam principum regni, omnibus laicis decreto in perpetuum ualituro interdiximus, et horum omnium potestatem abbati attribuimus. Iudicium de clauibus inuenit CÖN-

RADVS ministerialis noster de Haga. De habitatione intra muros et de Prefectura iudicium dedit item ministerialis noster CÖNRADVS de Walehusen, camerarius noster a thesauris. Principes autem cum ministerialibus suis hi interfuerunt. Ortleuus Basiliensis episcopus et sui ministeriales. Heremannus Constantiensis episcopus et sui ministeriales. Guntherus Spirensis episcopus et sui ministeriales. Eilulfus Mörbacensis abbas et sui ministeriales. Waltherus Selsensis abbas et sui ministeriales . . .¹⁾ Campidonensis abbas et sui ministeriales . . .²⁾ Wizzenburgensis abbas et sui ministeriales. Clerus et populus Wrmaciensis ecclesie que tunc uacabat. Clerus et populus Fuldensis Monasterii quod tunc uacabat. Clerus et populus Laureshamensis Monasterii quod tunc uacabat. Frithericus dux Sueuie et Alsatie et sui ministeriales. Otto palatinus comes de Withelispach et sui ministeriales. Herimannus Marchio de Bathen et sui ministeriales. Wernherus comes de Havekhesperch. Ôthelricus comes de Lenzenburg. Willehelmus comes de Glizperch. Comes Willelmus de Juliaco. Comes Imikho de Liningen. Comes Wulframms de Wertheim. Marquardus de Gronbach. Arnoldus dapifer de Rotenburch. Heinricus Marescalcus. Reingerus pincerna. Thiepertus camerarius de Winsperch.

Signum domini Cünradi Romanorum Regis secundi inuictissimi. (L. M.)

Ego Arnoldus cancellarius uice Heinrici Moguntini archiepiscopi et archicancellarii recognoui.

Data Anno Dominicę Incarnationis M^o.C^o.L^o. Indictione XIII. Anno vero domini Cünradi Secundi Regis inuictissimi XII^o. Anno autem domini Wiboldi Corbeiensis abbatis III^o. Actum SPIRE in Christo feliciter. AMEN.

Das Siegel, welches aufgedruckt war, ist verloren gegangen.

CCLXXIII.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

Conradus Dei gratia Romanorum Rex secundus, Wicholdo Corbeiensi abbati suisque successoribus regulariter ordinatis in perpetuum. Venas metalli, uidelicet auri, argenti, cupri, plumbi et stanni, et omnem pecuniam siue rudem siue formatam, que intra montem Eresburch, qui Corbeiensi ecclesie iure proprietario pertinere noscitur, latet, tibi et per te Corbeiensi ecclesie concedimus, damus et presenti scripto confirmamus, ut liceat tibi et successoribus tuis absque ullius persone contradictione in eodem monte fodere, omne metallum quod inuentum fuerit emere et conflare, tuisque et fratrum tuorum usibus licenter aptare, ut tanto melius possit Corbeiensis ecclesia tam diuinis quam regni rebus subseruire. Data est hec monimenti cartula apud Wyrzeburch, anno dominicę Incarnationis M^o.C^o.L^o. Indictione XIII. propter seruicium fidele predicti abbatis.